

# 캐나다 비관세장벽 이슈

Canada Non Tariff Barriers Issue

## 캐나다, 식품 수출 시 주의해야 하는 식품 알레르기 표시 기준 종합 공고



### 캐나다로 수출된 한국 식품, 식품 라벨에 알레르기 유발 물질을 미표기한 리콜 사례 매해 발생

2020년부터 2023년 8월까지 캐나다에서 리콜된 식품 문제 사례 중 알레르기 유발 물질을 식품 라벨에 표기하지 않아 리콜된 한국 식품의 문제 사례가 매년 확인되고 있음. 이에 캐나다로 식품 수출 시 한국 수출 기업이 주의해야 하는 캐나다의 식품 알레르기 표시 기준을 정리함

1. **배경** : 2023년 7월 한국에서 캐나다로 수출된 식품 2건이 주요 식품 알레르기 유발 물질인 달걀을 라벨에 표시하지 않아 리콜된 것으로 확인됨. 캐나다로 수출된 한국 식품 중 라벨 필수 표기 성분인 알레르기 유발 물질을 표시하지 않아 리콜된 문제 사례는 매년 발생하고 있음. **캐나다 식품의약품법(The Food and Drug Regulations(FDR))에 따르면, 캐나다 내에서 유통, 판매되는 포장 식품은 식품에 포함된 재료와 주요 알레르기 유발 물질 및 글루텐, 아황산염 등을 영어 또는 프랑스어로 식품 라벨에 표시해야 함.** 이에 본 기사는 캐나다로 식품 수출 시 주의해야 하는 식품 알레르기 필수 표기 기준과 관련하여, 주요 식품 알레르기 유발 물질과 글루텐 물질, 아황산염의 식품 라벨 표시 기준을 정리하여 제공함

2. **대상 품목** : 사전 포장식품

3. **캐나다로 수출 시 주의해야 하는 식품 알레르기 필수 표기 기준** (※캐나다 보건부: '식품 성분 목록 및 알레르겐 표기 기준')

1) 주요 식품 알레르기 유발 물질과 글루텐 물질, 아황산염(10ppm 이상 함유 시)의 식품 라벨 표시 기준

① 해당 물질을 식품 라벨에 표시할 경우 **지정된 물질명(prescribed source name)을 사용해야 함**

※ 주요 식품 알레르기 유발 물질(알레르겐)의 지정 명칭

주요 알레르겐	지정 명칭	주요 알레르겐	지정 명칭	주요 알레르겐	지정 명칭
견과류 (복수명사표시가능)	Almond/Brazil nut/Cashew/ Hazelnut/ Macadamia nut/ Pecan/Pine nut/Pistachio/Walnut	밀과 라이밀	Wheat or tritcale	대두	Soy, soya, soybean or soybeans
땅콩	Peanut, peanuts	달걀	Egg, eggs	머스타드	Mustard, mustard flour, ground mustard, mustard seed
참깨	Sesame	우유	Milk	생선/ 연체동물 및 갑각류	(일반 명칭 표기)

※ 글루텐 물질의 지정 명칭

글루텐 물질	지정 명칭	글루텐 물질	지정 명칭
보리	Barley	라이밀	Triticale
귀리	Oats	밀	Wheat
호밀	Rye		

※ 아황산염 물질의 지정 명칭 (\*기본적으로 sulfites, sulfiting agents, sulphites or sulphiting agents 로 모두 표기 가능)

아황산염 물질	지정 명칭	아황산염 물질	지정 명칭
중아황산칼륨	potassium bisulphite	아황산 나트륨	sodium sulphite
메타중아황산칼륨	potassium metabisulphite	디티온산 나트륨	sodium dithionite
아황산 수소 나트륨	sodium bisulphite	아황산 가스	sulphur dioxide
메타중아황산나트륨	sodium metabisulphite	아황산	sulphurous acid

② 주요 식품 알레르기 유발 물질과 글루텐 물질, 아황산염(10ppm 이상 함유 시)은 “성분 목록(ingredients list)” 또는 “Contains” 문구에 표시해야 함

[ “성분 목록(ingredients list)”에 표기할 경우 ]

- 주요 식품 알레르기 유발 물질과 글루텐 물질, 아황산염(10ppm 이상 함유 시)이 식품 재료(ingredient)로 직접 사용되거나 식품 재료의 구성 성분(component)일 경우, **해당 물질과 연계된 식품 재료 또는 구성 성분의 바로 뒤에 지정 명칭을 사용하여 괄호로 표시해야 함**

(예시)

<b>Ingredients</b> : Rolled oats • Flour ( <i>wheat</i> ) • Liquid whole egg • Apricot jam with pectin ( <i>sulphites</i> ) • Salt • Sodium bicarbonate • Soy lecithin	<b>성분</b> : 으깬 귀리 • 밀가루( <i>밀</i> ) • 액체 전란 • 펙틴이 함유된 살구 잼( <i>아황산염</i> ) • 소금 • 중탄산나트륨 • 대두 레시틴
--	--

[ “Contains” 문구에 표기할 경우 ]

- 주요 식품 알레르기 유발 물질과 글루텐 물질, 아황산염(10ppm 이상 함유 시)이 “성분 목록”에 없는 식품 재료에 포함되거나 식품 재료의 가공 과정에서 사용되는 첨가물의 구성 성분(component)으로 간접적으로 사용된 경우, **식품에 포함될 가능성이 있는 주요 식품 알레르기 유발 물질과 글루텐 물질, 아황산염의 지정 명칭을 “Contains” 문구에 표시해야 함**

(예시)

<b>Contains</b> : <i>Wheat</i> • <i>Milk</i> • <i>Sesame</i> • <i>Sulphites</i>	<b>Contains(함유)</b> : 밀 • 우유 • 참깨 • 아황산염
---	--

출처

KATI 홈페이지 > 통관 > 비관세장벽 > 통관문제사례(캐나다 리콜 사례 검색 결과)  
 캐나다 보건부, List of ingredients and allergens on food labels